o cuota corespunditoare numeraloi sufleteloru si lipseloru lor materiale, iera acést'a împártindu-o totu dupa considerantiele enarate intre diecesele románe a Aradului si Caransebesului; sum'a ce compete acestei diecese sa se trimit conformu dispusetiuniloru acestui sinodu.

Datu din siedinti'a a III a sinodului eparchialu gr. or. aradanu tienuta in 6/18 Aprilie 1871.

Procopiu Ivacicovicu, m. p.
presiedinte.

Parteniu Cosm'a, m. p.
not. generalu.

Intalnirea ministriloru la Francfort.

Sub acestu titlu „Nou'a Pressa libera“ dela 7 Mai publica urmatoriulu articulu interesantu asupra dificultátiloru ivite la incheerea pácei definitive intre Franci'a si